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Abstract (Polish)

Nadmierna emisja zanieczyszczeń gazowych do atmosfery, spowodowana działalnością

człowieka, stanowi poważny problem negatywnie oddziałujący na społeczeństwo ze względu

na ich bezpośredni wpływ na środowisko naturalne oraz zdrowie i życie człowieka. Związki

zawierające azot, w tym tlenki azotu (NOx) i amoniak (NH3), należą do jednej z najbardziej

niebezpiecznych grup zanieczyszczeń gazowych. W związku z tym, ich uwalnianie do

atmosfery ze źródeł antropogenicznych jest ściśle kontrolowane przepisami prawa.

Ograniczanie emisji gazowych zanieczyszczeń azotowych opiera się zwykle na ich konwersji

w obecności systemów katalitycznych. Zmniejszenie emisji tlenków azotu ze źródeł

stacjonarnych jest najczęściej realizowane poprzez zastosowanie technologii selektywnej

katalitycznej redukcji NOx amoniakiem (NH3-SCR). Niemniej, stosowany komercyjnie

katalizator NH3-SCR jest skuteczny jedynie w stosunkowo wąskim zakresie temperatur, co

ogranicza jego zastosowanie poza temperaturowym oknem jego efektywnego działania (300-

400°C). Niezbędne są zatem szeroko zakrojone badania w zakresie projektowania nowej

generacji układów katalitycznych spełniających wymagania nowoczesnych instalacji

NH3-SCR.

W tym kontekście, celem niniejszej pracy doktorskiej było zaprojektowanie nowatorskich

materiałów katalitycznych o rozszerzonym zakresie temperatur efektywnego działania w

porównaniu z komercyjnym układem katalitycznym stosowanym w procesie redukcji tlenków

azotu za pomocą NH3. Badania przeprowadzone w ramach prezentowanej rozprawy

doktorskiej, koncentrowały się na porowatych materiałach krzemionkowych, modyfikowanych

fazą aktywną w postaci metali przejściowych. Badaniami objęto następujące grupy porowatych

układów krzemionkowych: zeolity MWW o bimodalnej porowatości modyfikowane żelazem

oraz mezoporowate krzemionki typu MCM-41 o zróżnicowanej morfologii domieszkowane

metalami takimi, jak miedź, żelazo lub mangan. Pełne badania aktywności dotyczące

porowatych układów krzemionkowych modyfikowanych metalami przejściowymi w procesie

NH3-SCR podparto analizą reakcji towarzyszących, wpływających na całkowitą wydajność

katalityczną konwersji NO. Ważna część prezentowanych badań poświęcona jest

charakterystyce fizykochemicznej próbek pod kątem ich składu chemicznego (ICP-OES,

TGA), struktury (P-XRD, DRIFT, RS, UV-vis DRS), morfologii (SEM-EDS), właściwości

teksturalnych (niskotemperaturowa sorpcja N2), kwasowości powierzchniowej (NH3-TPD,

FT-IR z adsorpcją pirydyny) oraz redukowalności fazy aktywnej (H2-TPR).
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Podstawę przedłożonej rozprawy doktorskiej stanowi sześć manuskryptów, z czego pięć

artykułów zostało opublikowanych w renomowanych czasopismach naukowych (P1 – P5), a

jedna z prac jest obecnie w recenzji (P6). Artykuły P1 – P5 zostały opublikowane w

czasopismach naukowych indeksowanych przez JCR (średni współczynnik wpływu 2020:

5,43). Każdy z powyższych manuskryptów dotyczy tematyki redukcji emisji tlenków azotu z

wykorzystaniem procesu NH3-SCR. Wszystkie próbki otrzymane w ramach realizacji badań i

opisane w pracach P1 – P6 okazały się być aktywnymi i selektywnymi katalizatorami procesu

redukcji NO amoniakiem w zakresie temperatur zależnym od rodzaju i formy osadzonej fazy

aktywnej oraz użytego nośnika. Realizacja założonego celu pracy doktorskiej została osiągnięta

poprzez rozszerzenie zakresu temperaturowego efektywnego działania porowatych układów

krzemionkowych, modyfikowanych metalami przejściowymi w reakcji NH3-SCR w

porównaniu do katalizatorów komercyjnych.

W pierwszej części podjętych badań (P1) zeolity z rodziny MWW charakteryzujące się

bimodalną porowatością (mikroporowaty MCM-22 oraz mikro-mezoporowate materiały

interkalowane podpórkami krzemionkowymi i krzemionkowo-tytanowymi) zostały

zmodyfikowane żelazem, a następnie przetestowane w roli katalizatorów konwersji NO.

Rezultaty badań procesu NH3-SCR wskazują na efektywną pracę zeolitów domieszkowanych

żelazem, działających wydajnie do temperatury około 475°C (wraz z rosnącą aktywnością

próbek przy wzrastającej zawartości tytanu w podpórkach). Selektywność do pożądanego

produktu reakcji, czyli N2, była bardzo wysoka - powyżej 99% w pełnym zakresie

temperaturowym testu katalitycznego. Prezentowana publikacja przedstawia również

kompleksowe badania, dotyczące szczegółowej charakterystyki fizykochemicznej

otrzymanych próbek, a także analizy reakcji towarzyszących redukcji NO amoniakiem. Reakcje

te mogą wpływać na przebieg procesu poprzez zmniejszenie lub zwiększenie jego wydajności.

Biorąc to pod uwagę, jako szczególnie istotny proces wskazano utlenianie NO do NO2.

Rezultaty badań uzyskiwania tlenku azotu(IV) w obecności zeolitów zawierających małe

zagregowane formy tlenku żelaza wskazują, że proces ten jest odpowiedzialny za aktywację

konwersji NO w niskich temperaturach.

Publikacja P2 przedstawia syntezę i charakterystykę sferycznego materiału krzemionkowego

typu MCM-41 o różnej zawartości miedzi lub żelaza, wprowadzonych do ścianek krzemionki

przy użyciu metody współkondensacji. Ta stosunkowo prosta metoda syntezy katalizatorów

prowadzi do otrzymania materiałów aktywnych i selektywnych (w stosunku do N2) w procesie

NH3-SCR. Otrzymane próbki z serii zawierających miedź i żelazo okazują się być aktywne
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i selektywne (powyżej 98% do azotu) w procesie NH3-SCR, odpowiednio w temperaturach do

300°C i w przedziale temperatur 375–450°C. Dla materiałów zawierających żelazo w roli fazy

aktywnej, zaobserwowano wyraźną korelację pomiędzy zawartością fazy aktywnej a konwersją

NO. W przypadku próbek zawierających miedź w roli formy aktywnej, zaobserwowano jedynie

niewielki związek pomiędzy zawartością tego metalu a ich aktywnością katalityczną. Na

podstawie przeprowadzonych badań, można stwierdzić, że jednym z najistotniejszych

czynników, wpływających na właściwości katalityczne omawianych próbek, jest dostępność

miejsc aktywnych dla reagentów podczas procesu katalitycznego. Warto nadmienić, że spadek

wydajności reakcji NH3-SCR w wyższych temperaturach można przypisać procesowi

ubocznemu, to jest bezpośredniemu utlenianiu amoniaku.

W publikacjach P3 i P4, czysto krzemionkowy, sferyczny materiał MCM-41 oraz jego analog

zawierający glin, zostały sfunkcjonalizowane za pomocą metody jonowej wymiany templatu

(template ion-exchange, TIE) oraz jej zmodyfikowanej wersji (TIE-NH3) pozwalającej na

kontrolę stopnia agregacji osadzanej miedzi. W ramach tych publikacji, analizowano

właściwości fizykochemiczne otrzymanych próbek oraz badano ich aktywność w procesie

NH3-SCR. Metoda TIE-NH3 opiera się na traktowaniu próbek roztworem amoniaku tuż po

jonowej wymianie organicznej matrycy. Próbki uzyskane w wyniku zastosowania metody TIE

charakteryzowały się obecnością miedzi występującej w formach różniących się stopniem

agregacji - od kationów monomerycznych aż po agregaty tlenku miedzi. Zastosowanie

podejścia opartego na kompleksowaniu amoniakiem, umożliwiło osadzanie fazy aktywnej

głównie w postaci monomerycznych kationów miedzi. Efekt ten uzyskano w obydwu

przypadkach, zarówno dla Si-MCM-41, jak i jego analogu zawierającego glin. Rodzaj i stopień

agregacji fazy aktywnej stanowiły kluczowe czynniki wpływające na aktywność materiałów w

procesie NH3-SCR. Katalizatory zawierające fazę aktywną głównie w postaci

monomerycznych okazały się zdecydowanie bardziej aktywne w badanej reakcji w porównaniu

z materiałami charakteryzującymi się obecnością bardziej zagregowanych form fazy aktywnej.

Temperaturowe okna efektywnej pracy dla najbardziej aktywnych katalizatorów z serii

otrzymanej w wyniku zastosowania procedury TIE-NH3 mieściły się w zakresach około 200–

325°C i 225–375°C, odpowiednio dla Si-MCM-41 i Si-Al-MCM-41 modyfikowanych miedzią.

Dla powyższych próbek odnotowano wysoką selektywność w stosunku do N2, wynoszącą

odpowiednio powyżej 98% i 95% w zakresie temperatur poniżej 350°C. Otrzymane rezultaty

wskazują na możliwość zastosowania tak otrzymanych materiałów w niskotemperaturowym
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procesie NH3-SCR, w którym niezbędna jest obecność katalizatorów pracujących w

temperaturze około 250°C.

Publikacja P5 przedstawia rezultaty badań katalitycznych procesu NH3-SCR w obecności

materiału MCM-41 o różnej morfologii (cylindrycznej lub sferycznej), modyfikowanego z

użyciem kationów lub oligokationów żelaza metodą TIE. Zastosowanie prekursora żelaza

różniącego się złożonością cząsteczki (różna liczba jonów żelaza), spowodowało osadzanie się

odpowiednio - monomerycznych kationów żelaza lub bardziej zagregowanego FexOy w formie

nanoprętów. Otrzymane próbki wykazują aktywność w zakresie temperaturowym 350–475°C

i stanowią potencjalne katalizatory do zastosowania w wysokotemperaturowym procesie

NH3-SCR. Na uwagę zasługuje wysoka selektywność do azotu, ponad 98%, utrzymana w

pełnym zakresie temperaturowym testu. Wydajność katalityczna konwersji NO zależała

głównie od ilości wprowadzonego żelaza, na ogół wzrastając wraz ze wzrostem zawartości tego

metalu (z wyjątkiem próbek o największej zawartości żelaza). Dla lepszego zrozumienia

procesu NH3-SCR, przebiegającego w obecności otrzymanych próbek, przeprowadzono

reakcje utleniania NO do NO2 oraz bezpośredniego utleniania NH3. Analiza drugiego z

wymienionych procesów (NH3-SCO) wskazuje, że nieznaczny spadek konwersji NO w

wyższych temperaturach jest związany z konkurencyjnym bezpośrednim utlenianiem czynnika

redukującego, czyli amoniaku. Niska wydajność procesu NH3-SCR w obecności badanych

próbek w zakresie niskotemperaturowym wynika prawdopodobnie z niedostatecznej ilości

powstającego NO2, kluczowego w postulowanym mechanizmie fast-SCR.

Wyniki badań skoncentrowanych na redukcji NO amoniakiem w obecności sferycznego

MCM-41 modyfikowanego miedzią, żelazem lub manganem oraz ich mieszanych

bimetalicznych układów z wykorzystaniem metody TIE, przedstawiono w manuskrypcie P6.

Materiały monometaliczne charakteryzowały się niższą aktywnością w porównaniu do

bimetalicznych układów (CuFe, CuMn, FeMn). Spośród prezentowanych serii próbek

najbardziej obiecujące wyniki katalitycznej konwersji NO otrzymano dla układów miedziano-

manganowych, z temperaturowym oknem efektywnej pracy mieszczącym się w zakresie 275–

350°C, z blisko 100% selektywnością do N2. Efektywność bimetalicznych materiałów okazała

się także lepsza w porównaniu z mechanicznie zmieszanymi próbkami zawierającymi

pojedynczo miedź lub mangan osadzone na sferycznej krzemionce. Zwiększona aktywność

bimetalicznego katalizatora CuMn w redukcji NO amoniakiem jest prawdopodobnie związana

z synergicznym współdziałaniem tych metali, poprzez relokacje elektronów pomiędzy nimi,
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a przez to ułatwione powstawanie NO2 w wyniku utleniania tlenku azotu(II) oraz aktywację

procesu fast-SCR.

Podsumowując, wyniki uzyskane w ramach prezentowanej pracy doktorskiej stanowią istotny

wkład w rozwój wiedzy dotyczącej katalizatorów opartych na porowatych układach

krzemionkowych nadających się do zastosowania w procesie NH3-SCR. Otrzymane materiały

wykazują obiecujące aktywności w zakresie niskotemperaturowym (prace P2, P3, P4, P6), jak

i wysokotemperaturowym (publikacje P1, P5) procesie NH3-SCR. Prezentowane wyniki

wskazują na to, że temperaturowe okno efektywnej pracy otrzymanych katalizatorów zostało

rozszerzone lub przesunięte w porównaniu z zakresem temperaturowym wydajnej pracy

komercyjnie stosowanego układu katalitycznego procesu NH3-SCR.
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Abstract (English)

The excessive emission of gaseous pollutants into the atmosphere caused by man-made

activities constitutes a serious issue that has a negative impact on society due to their direct

influence on the natural environment and human health and life. The nitrogen-containing

compounds, including nitrogen oxides (NOx) and ammonia (NH3), are considered as one of the

most hazardous groups of gaseous pollutants. Thus, their production by anthropogenic sources

is strictly controlled by legal regulations. Nowadays, gaseous nitrogen pollutants emission

abatement is usually based on their conversion in the presence of catalytic systems. The

decrease in nitrogen oxides emission from stationary sources is the most commonly realized by

selective catalytic reduction of NOx with ammonia (NH3-SCR) technology. The commercially

used NH3-SCR catalysts are effective in the relatively narrow temperature range of 300-400°C,

which limits their application outside of this operation window. Therefore, extensive studies

focused on designing of a new generation of catalytic systems, fulfiling the requirements of the

modern NH3-SCR installations are necessary.

The main goal of the PhD thesis was to design novel NH3-SCR catalysts with an extended

temperature range of effective operation in comparison to the commercial catalytic systems.

The research was focused on porous silica materials modified with the selected transition

metals. The studies included the following groups of porous silica systems: MWW zeolites with

bimodal porosity modified with iron, as well as mesoporous silicas of MCM-41 type with

different morphologies doped with copper, iron or manganese (using various precursors of the

active phase, methods of synthesis and post-synthesis modifications). The complete

investigations of the NH3-SCR activity over transition metal loaded porous silica systems are

supported by an analysis of associated reactions influencing the overall catalytic performance

of the NO conversion. The important part of the presented studies is the physicochemical

characterisation of the samples including their chemical composition (ICP-OES, TGA),

structure (P-XRD, DRIFT, RS, UV-vis DRS), morphology (SEM-EDS), textural properties

(low-temperature N2-sorption), surface acidity (NH3-TPD, FT-IR with Py-adsorption) and

reducibility of deposited transition metal species (H2-TPR).

The presented PhD thesis consists of six manuscripts, five of which (P1 - P5) have been

published in high impact scientific journals indexed by JCR (average impact factor 2020: 5.43)

and one of the papers is currently under review (P6). All the manuscripts are focused on the

reduction of nitrogen oxides emissions with the use of the NH3-SCR process over porous silica
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materials modified with transition metals. The catalysts presented in papers P1 – P6 were found

to be active and selective in the process of NO reduction with ammonia in the temperature range

depending on the type and form of the deposited active phase, as well as on the type of catalytic


[…]


Title: Funkcjonalizacja mezoporowatych krzemionek metodą TIE dla potrzeb katalizy

środowiskowej

Conference: X Interdyscyplinarna Konferencja Naukowa TYGIEL „Interdyscyplinarność

kluczem do rozwoju”, 17-18.03.2018, Lublin, Poland

Type of presentation / conference status: poster / national

PRESENTATION 3
Authors: Małgorzata Rutkowska, Anna Marzec, Aleksandra Borcuch, José María Moreno,

Urbano Díaz, Lucjan Chmielarz

Title: Catalytic performance of desilicated ZSM-5 zeolite modified with iron cations and

oligocations in SCR-NH3 process

Conference: International Conference on Catalysis and Surface Chemistry & 50-te OKK, 18­

23.03.2018, Kraków, Poland

Type of presentation / conference status: poster / international

PRESENTATION 4
Authors: Małgorzata Rutkowska, Anna Marzec, Aleksandra Borcuch, José María Moreno,

Urbano Díaz, Lucjan Chmielarz

Title: Iron aggregation vs. catalytic activity of desilicated ZSM-5 in NH3-SCR process

Conference: XXII Forum Zeolitowe, 19-23.06.2018, Niepołomice, Poland

Type of presentation / conference status: oral communication / international

PRESENTATION 5
Authors: Aleksandra Borcuch, Małgorzata Rutkowska, Anna Marzec, José María Moreno,

Urbano Díaz, Lucjan Chmielarz

Title: Wpływ agregacji żelaza na aktywność katalityczną desilikowanego zeolitu ZSM-5 w

procesie DeNOx

Conference: 61 Zjazd Naukowy Polskiego Towarzystwa Chemicznego, 17-21.09.2018,

Kraków, Poland

Type of presentation / conference status: poster / national

231

PRESENTATION 6
Authors: Aleksandra Borcuch, Małgorzata Rutkowska, Anna Marzec, José María Moreno,

Urbano Díaz, Lucjan Chmielarz

Title: Catalytic performance of micro-mesoporous MFI modified with iron cations and

oligocations in NH3-SCR process

Conference: EastWest Chemistry Conference of Young Scientists 2018, 10-11.10.2018, Lviv,

Ukraine

Type of presentation / conference status: oral communication / international

PRESENTATION 7
Authors: Aleksandra Borcuch, Małgorzata Rutkowska, Anna Marzec, José María Moreno,

Urbano Díaz, Lucjan Chmielarz

Title: Catalytic activity of Fe-ZSM-5 zeolite modified by desilication in environmental

catalysis

Conference: 8th Czech-Polish Catalytic Symposium, 14.02.2019, Ostrava, Czech Republic

Type of presentation / conference status: oral communication / international

PRESENTATION 8

Authors: Aleksandra Borcuch, Małgorzata Rutkowska, Anna Marzec, Andrzej Kowalczyk,

José María Moreno, Urbano Díaz, Lucjan Chmielarz

Title: Micro-mesoporous MFI loaded with iron cations and oligocations as catalyst

of NH3-SCO process

Conference: 51-te Ogólnopolskie Kolokwium Katalityczne, 20-22.03.2019, Kraków, Poland

Type of presentation / conference status: poster / national

PRESENTATION 9

Authors: Małgorzata Rutkowska, Aleksandra Borcuch, Kamil Synowiec, José María Moreno,

Urbano Díaz, Lucjan Chmielarz

Title: Modification of layered zeolites with different iron precursors for the catalytic

applications

Conference: 51-te Ogólnopolskie Kolokwium Katalityczne, 20-22.03.2019, Kraków, Poland

Type of presentation / conference status: poster / national

PRESENTATION 10

Authors: Aleksandra Borcuch, Małgorzata Rutkowska, Anna Marzec, José María Moreno,

Urbano Díaz, Lucjan Chmielarz

232

Title: Catalytic performance of desilicated MFI modified with iron in environmental catalysis

Conference: Applied Catalysis and Chemical Engineering, 08-10.04.2019, Dubai, United Arab

Emirates

Type of presentation / conference status: oral communication / international

PRESENTATION 11

Authors: Aleksandra Borcuch, Andrzej Kowalczyk, Małgorzata Rutkowska, Włodzimierz

Mozgawa, Lucjan Chmielarz

Title: Conversion of nitrogen pollutants over transition metal modified porous silica materials

Conference: 9th Czech-Polish Catalytic Symposium, 07.02.2020, Ostrava, Czech Republic

Type of presentation / conference status: oral communication / international

PRESENTATION 12
Authors: Aleksandra Borcuch, Andrzej Kowalczyk, Małgorzata Rutkowska, Włodzimierz

Mozgawa, Lucjan Chmielarz

Title: Fe-exchanged MWW derivatives as catalysts of NH3-SCR process

Conference: 11th International Conference on Environmental Catalysis, 06-09.09.2020,

Manchester, United Kingdom (on-line)

Type of presentation / conference status: poster / international

PRESENTATION 13
Authors: Aleksandra Jankowska, Andrzej Kowalczyk, Małgorzata Rutkowska, Lucjan
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Conference: 61 Zjazd Naukowy Polskiego Towarzystwa Chemicznego, 17-21.09.2018,

Kraków, Poland

Type of presentation / conference status: oral communication of Małgorzata Rutkowska /

national

PRESENTATION 5
Authors: Lucjan Chmielarz, Andrzej Kowalczyk, Aneta Święs, Aleksandra Borcuch,
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Conference: 11th International Conference on Environmental Catalysis, 06-09.09.2020,

Manchester, United Kingdom (on-line)

Type of presentation / conference status: oral communication of Lucjan Chmielarz /
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PRESENTATION 6
Authors: Małgorzata Rutkowska, Wiktoria Dubiel, Aleksandra Jankowska, Zofia Piwowarska,
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9.2.3 International internship
INTERNSHIP
September 2019 (1 month), School of Materials Science and Engineering University of Jinan

(West Campus), Jinan, China. Synthesis and characterisation of the mesoporous silica materials

with various morphology under supervision of prof. dr Shiquan Liu.
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9.2.4 Projects
PROJECT 1
Contractor of project No. 0670/IP3/2016/74, from the Polish Ministry of Science and Higher

Education, Functionalization of micro-mesoporous zeolites for the needs of highly selective

processes of environmental catalysis, February 2017 - July 2020.

PROJECT 2
Contractor of Erasmus+ project No. GREENUS 618173-EPP-1-2020-1-IT-EPPKA2-CBHE-

JP funded by the EACEA (Education, Audiovisual and Culture Executive Agency) under the

Key Action 2, GREENUS (GREEN waste management new edUcation System for recycling

and environmental protection in asia), October 2021 - September 2023.

PROJECT 3
Lider of project No. 2021/41/N/ST5/03358 from the National Science Centre,

Functionalisation of heteroatomic zeolites of MWW family with tailored porous structure for

the needs of the low-temperature selective catalytic reduction of NO with ammonia (NH3-SCR),

January 2022 - January 2024.

9.2.5 Organisational activity
ACTIVITY 1

Participation in the organization of the national conference: "61 Zjazd Naukowy Polskiego

Towarzystwa Chemicznego", 17-21.09.2018, Kraków, Jagiellonian University.

ACTIVITY 2

Co-organisation of the international conference "Green Skills for Sustainable Development",

20-23.03.2019, Kraków, Jagiellonian University.

ACTIVITY 3
Co-organisation of the international meeting "ECTN General Assembly", 12-14.04.2019,

Kraków, Jagiellonian University.

ACTIVITY 4
Co-organisation of the international conference "Modernization of Doctoral Education in

Science and Improvement Teaching Methodologies (MODEST)", 9-11.07.2019, Kraków,

Jagiellonian University.
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ACTIVITY 5
Co-organisation of the national conference "I Uczniowska Konferencja Młodych Chemików",

24.09.2021, Kraków, Jagiellonian University.

9.2.6 Award
AWARD
Prize in category 'Best Oral Presentation' entitled Badania aktywności katalitycznej nanosfer

MCM-41 dotowanych miedzią za pomocą metody jonowej wymiany templatu (TIE) w

niskotemperaturowym procesie NH3-SCR presented at the Fizykochemia granic faz - metody

instrumentalne national conference, 22-26.08.2021, Lublin, Poland.
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10. List of abbreviations
BEA - zeolite with the BEA topology

DOMS - deposition of oligomeric metal species

DRIFT - Fourier transform infrared diffuse reflectance spectroscopy

ESP - electrostatic precipitator

FAU - zeolite framework topology of e.g., zeolite Y faujasite

Fe3 - three-nuclear acetate iron oligocations [Fe3(OCOCH3)7-OH-2H2O]NO3

FER - zeolite with ferrierite framework type

FT-IR - Fourier transform infrared spectroscopy

GC - gas chromatograph

H2-TPR - temperature-programmed reduction with hydrogen

ICP-OES - inductively coupled plasma - optical emission spectrometry

ITQ-2 - delaminated derivative of layered MCM-22 precursor

IUPAC - International Union of Pure and Applied Chemistry

M41S - family of mesoporous silica sieves e.g., MCM-41

MCM-22 - Mobile Crystalline Material no. 22 (zeolite with MWW topology)

MCM-41/-48/-50 - Mobil Composition of Matter no. 41/48/50 (hexagonal, cubic, or lamellar

ordered mesoporous silicate)

MCM-36 - pillared derivative of layered MCM-22 precursor

MDD - molecular designed dispersion

MFI - zeolite framework topology code, e.g., ZSM-5

MOR - zeolite with mordenite framework type

MWW - zeolite framework topology of e.g., MCM-22

NH3-SCO - selective catalytic oxidation of ammonia

NH3-SCR - selective catalytic reduction of nitrogen oxides with ammonia

239

NH3-TPD - temperature-programmed desorption of ammonia

NOx - nitrogen oxides, including nitrogen(II) oxide and nitrogen(IV) oxide

P-XRD - powder X-ray diffraction

Py - pyridine

RS - Raman spectroscopy

SAPO-34 - silicoaluminophosphate microporous molecular sieve with the chabazite topology

SBA-15 - Santa Barbara Amorphous type 15 (mesoporous silicate)

SEM - scanning electron microscopy

TCD - thermal conductivity detector

TIE - template ion-exchange

TIE-NH3 - template ion exchange with ammonia treatment

TGA - thermogravimetric analysis

TOF - turn-over frequency

UV-vis DRS - ultraviolet visible diffuse reflectance spectroscopy

QMS - quadrupole mass analyser
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