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Jednym z głównych wyzwań dzisiejszych czasów jest ochrona środowiska naturalnego,

które jest systematycznie degradowane poprzez zanieczyszczenia emitowane w wyniku

działalności człowieka. Do nich zaliczana jest między innymi redukcja emisji szkodliwych

gazów do atmosfery, których głównym źródłem są zakłady przemysłowe, kotłownie miejskie

i domowe, transport drogowy, ale także czynniki naturalne jak pożary lasów, wybuchy

wulkanów, procesy gnilne itp..

Wśród najniebezpieczniejszych zanieczyszczeń gazowych emitowanych do

środowiska naturalnego, znajdują się: tlenki azotu (NOX), których toksyczność jest

wielokrotnie większa w porównaniu np. do tlenku węgla (II), czy tlenku siarki (IV). Redukcja

i

mailto:asrebowata@ichf.edu.pl

emisji tlenków azotu do środowiska odbywa się głównie przy zastosowaniu procesów

katalitycznych. Wśród nich główną rolę odgrywają procesy selektywnej katalitycznej redukcji

NOx amoniakiem (NH3-SCR). Jednakże katalizator stosowany komercyjnie w NH3-SCR,

a oparty na V2O5-TiO2 promowanym WO3 lub MoO3, jest skuteczny (tzn. wykazuje wysoką

aktywność i wysoką selektywność do N2) w stosunkowo wąskim zakresie temperaturowym,

od 300 do 400°C. W temperaturze poniżej 300°C konwersja NOX nie jest wystarczająca,

a w temperaturze powyżej 400°C zaczyna dominować uboczny proces bezpośredniego

utleniania amoniaku. Dodatkowo istnieje wysokie prawdopodobieństwo uwalniania

z katalizatora toksycznego wanadu. Dlatego też, wciąż trwają badania mające na celu

znalezienie nowych katalizatorów selektywnej katalitycznej redukcji NOX amoniakiem,

wykazujących aktywność i wysoką selektywność do N2 w znacznie szerszym zakresie

temperatur, a przy tym nieszkodliwych dla środowiska naturalnego.

Zatem tematyka rozprawy doktorskiej pt.” Porous silica systems doped with selected

transition metals as catalysts for conversion of gaseous nitrogen pollutants” jest niezwykle

ważna i mieści się w głównym nurcie prac badawczych poświęconych poszukiwaniu

nowoczesnych, skutecznych i stabilnych katalizatorów NH3-SCR. dedykowanych dla

nowoczesnych instalacji selektywnej katalitycznej redukcji NOX amoniakiem.

Przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska została przygotowana w formie zbioru

sześciu tematycznie spójnych artykułów, na co zezwala obowiązująca ustawa o stopniach

naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki. W tym, na dzień

złożenia, składa się ona z pięciu prac opublikowanych w renomowanych czasopismach

naukowych o zasięgu międzynarodowym (Catalysis Science and Technology (1 publikacja),

Molecules (2 publikacje), Microporous and Mesoporous Materials (1 publiakcja), Catalysis

Today (1 publikacja) i jednej w trakcie recenzji w czasopiśmie Journal of Porous Materials.

Współczynnik odziaływania wymienionych czasopism jest wysoki i zawiera się w zakresie od

2,496 dla Journal of Porous Materials do 6,766 dla Catalysis Today. Przy czym, sumaryczny

IF na rok 2020 dla artykułów opublikowanych wynosi 27,16, co daje wysoki średni IF = 5,43.

We wszystkich publikacjach Doktorantka jest pierwszą autorką.

Układ dysertacji jest intuicyjny i logiczny. Praca zawiera 242 ponumerowane strony,
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podzielone na 11 rozdziałów, w których Autorka zawarła kolejno streszczenia w języku

polskimi i angielskim, wstęp merytoryczny (gdzie na szczególne wyróżnienie zasługuje

rozdział 1.3 „Development of catalysts for the conversion of gaseous nitrogen pollutants”),

niezwykle trafnie sprecyzowany cel pracy, listę publikacji wchodzących w skład rozprawy,

podsumowania najważniejszych wyników i wniosków uzyskanych w ramach prac od PI do

P6. Rozdział 6 pracy stanowią ogólne wnioski i perspektywy badawcze. W kolejnym rozdziale

Autorka zawarła kopie wszystkich sześciu publikacji. Rozdział 8 stanowi imponujący, bo

liczący 153 pozycje, spis odnośników literaturowych prac opublikowanych w latach 1961 -

2022. W rozdziale 9 zatytułowanym „Załączniki” Doktorantka zamieściła kopie oświadczeń

Współautorów wszystkich publikacji wchodzących w skład doktoratu, a także swój życiorys

naukowy, ze szczególnym uwzględnieniem wykazu pozostałych publikacji ze

współautorstwem Doktorantki, a także konferencji na których prezentowane były wyniki prac,

w tym prezentowanych osobiście przez Panią mgr Aleksandrę Jankowską. W kolejnych

podrozdziałach zamieszczona została informacja na temat odbytego stażu w zagranicznej

jednostce naukowej, a także wykaz projektów, w których Autorka pełniła rolę wykonawcy i

kierownika oraz informacje dotyczące udziału w komitetach organizacyjnych krajowych i

międzynarodowych konferencji naukowych. W ostatnim podrozdziale Autorka zamieściła

również informację na temat nagrody za najlepszą prezentację ustną, którą została wyróżniona

podczas konferencji „Fizykochemia granicy faz -metody instrumentalne”, a mającej miejsce

w sierpniu 2021 r w Lublinie. Na ostatnich stronach pracy zamieszczony został alfabetyczny

spis skrótów, którymi posługiwała się Autorka (Rozdział 10) oraz spis rysunków (Rozdział

11).

Z całą stanowczością należy podkreślić, że tematyka recenzowanej rozprawy jest

niezwykle aktualna, i to w wymiarze ogólnoświatowym. Wnosi wiele nowych elementów do

wiedzy o nowatorskich układach katalitycznych opartych na porowatych materiałach

krzemionkowych modyfikowanych metalami przejściowymi, aktywnych w nisko - i

wysokotemperaturowej selektywnej katalitycznej redukcji NOX.

Chociaż prace P1-P6 są wieloautorskie (od 5 do 8 Współautorów), to z załączonych deklaracji

wyraźnie wynika, że Pani mgr Aleksandra Jankowska brała istotny udział w ich powstawaniu.
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Doktorantka partycypowała w opracowaniu ogólnej koncepcji i metodologii badawczej,

samodzielnie wykonała syntezy nowych materiałów katalitycznych, brała udział, lub

samodzielnie prowadziła kompleksowe badania charakterystyki zsyntezowanych materiałów

różnymi metodami fizykochemicznymi oraz reakcje katalityczne.

Reasumując, Doktorantka wykazała się dużą umiejętnością projektowania

i prowadzenia złożonych, wielokierunkowych badań, co w efekcie pozwoliło na uzyskanie

ważnych, z naukowego punktu widzenia, korelacji, a także ważnych uogólnień.

Na podkreślenie zasługuje rzetelność i dokładność w prowadzeniu badań mających na

celu osiągnięcie założeń pracy. Materiał zawarty w każdej, z włączonych do cyklu (P1-P6),

publikacji jest bardzo obszerny, kompleksowy, a uzyskane wyniki wnikliwie zanalizowane

i zinterpretowane.

Praca praktycznie nie ma słabych stron. Z obowiązku recenzenta muszę jedynie

zwrócić uwagę na pewne pojedyncze niezręczności językowe w tekście stanowiącym

wprowadzenie do zbioru publikacji, czy też problemy z czytelnością skali na zdjęciach

mikroskopowych. Nie zmienia to jednak faktu, że jako całość, praca doktorska jest

przygotowana niezwykle starannie, a lektura rozprawy jest interesująca, całkowicie zrozumiała

w przekazie i czyta się ją z ogromną przyjemnością.

Podczas lektury pracy nasunęło mi się kilka pytań i zagadnień, które wynikają z

ciekawości i w żadnym stopniu nie umniejszają wysokiego poziomu pracy.

> Opracowane układy wykazują bardzo wysoką aktywność i selektywność do N2

w badanej reakcji. Czy jest realna szansa na ich wdrożenie, jako alternatywy dla

obecnie wykorzystywanych układów katalitycznych?

> Czy podjęto próby skalowania procesu?

> Czy dla układów bimetałicznych próbowano wykonać obliczenia teoretyczne

potwierdzające efekt elektronowy (postulowaną relokację elektronów pomiędzy Cu i

Mn)?

> W pewnych przypadkach zdiagnozowano niestabilność struktury materiałów

katalitycznych. Czy badano próbki pod kątem ubytku fazy aktywnej podczas reakcji

katalitycznej?
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Oceniając całość dotychczasowych dokonań naukowych pragnę podkreślić, że dorobek

naukowy Pani mgr Aleksandry Jankowskiej jest znaczący i obejmuje łącznie 12 publikacji

w renomowanych czasopismach o cyrkulacji międzynarodowej oraz jednego rozdziału

w książce. Doktorantka zgromadziła bogaty ilościowo i jakościowo dorobek naukowy, który

był zaprezentowany w formie wystąpień ustnych i posterowych podczas 9 krajowych i 16

międzynarodowych konferencji, z czego, podczas 19 z nich Doktorantka zaprezentowała

wyniki osobiście.

Dorobek naukowy Autorki wzbogaca jednomiesięczny staż naukowy w School of

Materials Science and Engineering University of Jinan (West Campus), Jinan, w Chinach.

Zmiana środowiska i sposobu organizacji pracy naukowej w innym niż macierzysty ośrodku

badawczym, miały z pewnością niebagatelny wpływ na rozwój i samodzielność naukową

Doktorantki.

Na podkreślenie zasługuje również fakt, że Pani mgr Aleksandra Jankowska była, lub

jest wykonawcą w 2 projektach naukowych. Ponadto jest kierownikiem trwającego projektu

Preludium, finansowanego przez Narodowe Centrum Nauki. Zdobycie grantu naukowego na

tak wczesnym etapie kariery naukowej jest potwierdzeniem dojrzałości naukowej Doktorantki,

a także dobrym prognostykiem na przyszłość.

Reasumując stwierdzam, że przedstawiona do recenzji rozprawa spełnia wszelkie

kryteria stawiane rozprawom doktorskim i Kandydatom w obowiązującej Ustawie - Prawo o

szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2020r. poz.85 z późn. zm.)

Dlatego wnoszę o dopuszczenie Doktorantki do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Jednocześnie, biorąc pod uwagę wysoką wartość przedstawionej do recenzji rozprawy

doktorskiej, dojrzałość w formułowaniu hipotez badawczych, a także obszerny zakres prac,

dużą wnikliwość i rzetelność Doktorantki w prowadzeniu pracy naukowej, a także bogaty

dorobek naukowy Pani mgr Aleksandry Jankowskiej wnioskuję o wyróżnienie pracy.
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